
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 110   Del  14-12-2012 
 

OGGETTO:  NOMINA COMPONENTI DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  quattordici del mese di dicembre  alle ore 17:15  con seguito 

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle 

persone dei signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO A 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE A 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione  
N. 130 del 14-12-2012: 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   14-12-012 
DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 14-12-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE 
PUBBLICA  
 
 

LA GIUNTA  
 
Richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 23/04/2008, con la quale si 
è proceduto alla nomina dei componenti della Delegazione trattante di parte pubblica; 
 
Dato atto che a seguito delle elezioni amministrative svoltesi in data 6 e 7 maggio 2012, si è 
proceduto al rinnovo degli organi di governo dell’ente, giunta comunale e consiglio comunale;  
 
Tenuto conto che la delegazione trattante di parte pubblica è un organo che esprime gli indirizzi 
politici dell’amministrazione nell’ ambito delle relazioni sindacali e che, pertanto, si rende 
necessario procedere ad una nuova nomina connessa con l’espletamento del mandato elettorale del 
Sindaco; 
 
Considerato che il Presidente della Delegazione trattante viene individuato nel Segretario comunale 
che, a seguito del citato cambiamento di Amministrazione è stato sostituito;   
 
Richiamato l’art. 4, comma 2, del CCNL del Comparto Autonomie Locali 2002/2005 che prevede 
che l’ente provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per 
la stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 
 
Rilevato che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 
delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 165/2001 in 
materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è tecnico; 
 
Richiamato l’art. 10 del CCNL del 01.04.1999; 
 
Atteso che compete alla Giunta la formalizzazione della designazione e dell’individuazione tra i 
componenti del Presidente della delegazione trattante; 
 
Evidenziato, altresì, che l’art. 10 del CCNL 01-04-1999 stabilisce che la Delegazione trattante sia 
composta da dirigenti o, negli Enti privi di dirigenza, da funzionari; 
 
Richiamati gli orientamenti applicativi espressi dall’ARAN in materia di composizione della 
delegazione trattante di parte pubblica, ed in particolare  quelli tesi a sottolineare che l’ente 
individua i componenti ed il presidente della delegazione trattante di parte pubblica tenendo conto 
delle competenze e conoscenze possedute dai dirigenti (o dai funzionari negli enti di ridotte 
dimensioni demografiche) e delle esigenze connesse alla contrattazione da soddisfare; 
Ritenuto precisare che l’attività della Delegazione trattante di parte pubblica, che non è collegio 
perfetto,  costituisce esplicazione di discrezionalità restando  la formulazione di direttive e la 
fissazione degli obiettivi, prerogativa degli organi di indirizzo politico amministrativo, ivi inclusa 
l’autorizzazione alla sottoscrizione degli accordi decentrati;  
 
Ritenuto pertanto provvedere alla formale costituzione della Delegazione trattante di parte pubblica, 
nominando i sottoelencati e provvedendo contestualmente ad attribuirne il ruolo:  
• Presidente -  Segretario Generale, Dott. Caterina Girone; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 14-12-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

• Componente -  Responsabile Sezione AA.GG., Dott. Maria Anna Campanella;  
• Componente -  Responsabile Sezione Finanze e Tributi, Dott. Giulia Lacasella in sostituzione 

della titolare Dott. Antonia Centrone; 
 
Ritenuto precisare che il Sindaco potrà eventualmente intervenire personalmente, senza facoltà di 
delega, nelle riunioni di delegazione trattante in qualità di uditore esclusivamente ove ciò sia 
richiesto dal Segretario Generale-Presidente; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000,  “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 
Visto il CCNL del 22.01.2004, il CCNL del 01.04.1999 nonché il CCNL del 31.07.2009, tutti 
relativi al Comparto Regioni ed Enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere previsto dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 dal Segretario Generale, Resp.le dell’Ufficio Personale giuridico, in ordine alla 
sola regolarità tecnica in quanto il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, i componenti di parte pubblica della Delegazione 

trattante come di seguito indicato:  
• Presidente -  Segretario Generale, Dott. Caterina Girone; 
• Componente -  Responsabile Sezione AA.GG., Dott. Maria Anna Campanella;  
• Componente -  Responsabile Sezione Finanze e Tributi, Dott. Giulia Lacasella in sostituzione della 

titolare Dott. Antonia Centrone; 
2. Di precisare che: 

• la delegazione trattante di parte pubblica non costituisce collegio perfetto; 
• il Sindaco potrà eventualmente intervenire personalmente, senza facoltà di delega, nelle riunioni di 

delegazione trattante in qualità di uditore esclusivamente ove ciò sia richiesto dal Segretario 
Generale-Presidente; 

3. Di trasmettere copia del presente atto ai componenti della RSU, ai rappresentanti delle organizzazioni 
sindacali territoriali di categoria firmatarie del vigente CCNL, ai Capi sezione, all’ufficio personale 
giuridico ed economico; 

4. Di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 14-12-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 14-12-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 


